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Bakgrund 
Dricksvatten är vårt viktigaste livsmedel men detta rena vatten används även för 
bevattningsändamål, i vårt avloppssystem och inom industrin. Våra samlade vattenresurser ger 
dessutom ekosystemtjänster i form av fiske, rekreationsvärde m.m. (Bergek m. fl., 2017). Trots att 
Sverige är ett mycket vattenrikt land sett ur ett internationellt perspektiv har vattenbrist uppstått i 
flera delar av landet under senare år. Vidare förväntas pågående och kommande 
klimatförändringar, befolkningstillväxt och urbanisering påverka vattenkvaliteten negativt samt 
öka konkurrensen om vatten ytterligare (IPCC, 2014; SMHI, 2020a). Med ökad konkurrens 
uppstår dessutom målkonflikter mellan olika viktiga samhällsfunktioner. Det finns således ett stort 
behov av tvärsektoriell forskning samt policyutveckling för att säkerställa en hållbar framtida 
vattenförsörjning. 

Denna rapport syftar till att sammanställa kunskapsläget vad gäller förutsättningarna för en 
hållbar vattenförsörjning i Kronobergs län. Först beskrivs tillgång och uttag av dricksvatten i 
Kronoberg i jämförelse med Kalmar och Skåne län samt förutsättningarna för god framtida 
vattenkvalitet med Bolmen som exempel. Därefter fokuserar vi på de målkonflikter som kan 
förväntas uppstå kring dricksvattnet och diskuterar slutligen de kunskapsluckor samt det behov av 
tvärsektoriell forskning och samhällsutveckling som behövs för en hållbar vattenförsörjning.   
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Vattenförekomster och markanvändning i region Kronoberg 

Kronobergs län omfattar åtta kommuner och ca 10% av arean utgörs av ytvatten vilket är ca dubbelt 
så stor vattenareal som i Kalmar och 3 gånger större än i Skåne län (Tabell 1; SCB, 2019). 
Kronoberg är således ett relativt vattenrikt län. Stora delar av Kronoberg ingår i Södra Östersjöns 
vattendistrikt, dvs. har avrinningsområden med utlopp österut (VISS, 2020). En mindre del av de 
västra delarna av länet inklusive Bolmen och Lagan tillhör Västerhavets vattendistrikt (VISS, 
2020). Marktyperna i Kronoberg domineras av skogsmark (74 %), vatten (10 %) och åkermark (5 
%). Detta skiljer sig mot Skåne och Kalmar som har en procentuellt sett större andel åkermark 
(Tabell 1). 

Tabell 1. Marktyper i Kronobergs, Kalmar och Skåne län (SCB, 2019). 

Marktyp Kronoberg Kalmar Skåne 
% Areal (ha) % Areal (ha) % Areal (ha) 

Total areal  938519  1163669  1130223 
Skogsmark 74.6 700000 67.2 782000 38.0 429000 
Vatten 10.2 96086 4.1 47200 3.0 33440 
Åkermark 5.0 47026 10.3 120309 39.2 442767 
Betesmark 2.2 21018 6.3 73293 4.9 55873 
Bebyggd mark 4.0 37372 4.2 49056 9.0 101982 
Övrig mark 3.9 37017 7.9 91811 5.9 67162 

För närvarande förses Kronobergs län med dricksvatten via flera olika typer av vattentäkter 
och dessa täkter finns beskrivna i länets vattenförsörjningsplan (LST Kronoberg, 2012). I denna 
plan har man även prioriterat de vattentäkter som anses viktiga för nuvarande och kommande 
vattenförsörjning samt kartlagt vilka områden som i dagsläget skyddas genom s.k. 
vattenskyddsområden (LST Kronoberg, 2012). En ny vattenförsörjningsplan tas nu fram för 
Kronobergs län och beräknas vara klar under 2022 (LST Kronoberg, 2021). Länets vatten kommer 
från ytvatten, infiltration av ytvatten i grundvatten, grundvatten i jord samt grundvatten i berg. Det 
finns tre ytvattenverk, sju vattenverk som använder förstärkt grundvatten (infiltration av ytvatten) 
och resterande vattenverk får sitt råvatten från grundvatten från berg eller jord (LST Kronoberg, 
2012). 

De två största vattentäkterna i länet utgörs av sjön Bolmen samt Växjös vattentäkt i 
Bergaåsen (LST Kronoberg, 2012). Utanför kommunernas allmänna nät kommer dricksvattnet 
vanligen från enskilda brunnar och ca 23 % av länets befolkning får sitt vatten på detta sätt (LST 
Kronoberg, 2012). I vattenförsörjningsplanen har vattentillgångarna prioriterats och Bolmen samt 
grundvattnet i Bergaåsen anses har ett särskilt stort regionalt värde eftersom de förser många 
människor med dricksvatten. 
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Större ytvattentäkter 

Sjön Bolmen är en av de största vattentäkterna i södra Sverige och förser idag ca tio procent av 
Sveriges befolkning med dricksvatten (LST Kronoberg, 2012). Bolmen utgör vattentäkt för 15 
kommuner i Skåne län och försörjer ungefär 1 miljon personer med dricksvatten (LST Kronoberg, 
2012). Bolmentunneln är av riksintresse för vattenförsörjningen inklusive 15 meter på varje sida 
längs hela tunnelns sträckning (ca 8 mil) (LST Kronoberg, 2012). Sjön används även för yrkes- 
och fritidsfiske samt är populär för rekreation. Inom Region Kronoberg finns fyra vattentäkter och 
en reservvattentäkt som helt och hållet utgörs av ytvatten. Förutom sjön Bolmen finns t.ex. sjön 
Läen i Lessebos tätort och Innaren vid Rottne (LST Kronoberg, 2012). 

Större grundvattentäkter  

Växjös vattentäkt tillgodoser ca 61 000 personer inom Växjö och Alvesta kommuner med 
dricksvatten, dvs. ca 33 % av länets befolkning via vattenverket Hallsjöstationen (LST Kronoberg, 
2012). Detta verk försörjs med grundvatten från Bergaåsen förstärkt med inducerad infiltration 
med vatten från Lagan (LST Kronoberg, 2012). Andra vattentäkter i Kronoberg har konstgjord 
infiltration av ytvatten till grundvattentillgångar, t.ex. vid Möckeln som infiltreras i Älmhultsåsen 
och förser Älmhults tätort med dricksvatten och Stora Hensjön som infiltreras i en 
grundvattentillgång i området vid Flisehult i Tingsryds tätort (LST Kronoberg, 2012). 

Övriga vattentäkter 

Övriga invånare i Kronoberg får sitt dricksvatten från mindre vattentäkter (LST Kronoberg, 2012). 
Ett 40-tal vattentäkter i Region Kronoberg utnyttjar grundvatten i lösa jordar, då främst i åsar. Ett 
30-tal vattentäkter i länet tar grundvatten från berg. Exempelvis får de 110 invånarna i samhället 
Bolmen dricksvatten från en grundvattentäkt i berg för Bolmens vattenverk. Även Skeens 
vattenverk är en vattentäkt i berg som försörjer ungefär 50 personer (LST Kronoberg, 2012).  
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Yt- och grundvattnets kvalitet 

Den ekologiska statusen i sjöar och vattendrag i Kronoberg varierar och många system bedöms ha 
måttlig status men det finns även flera exempel på god status samt otillfredsställande-dålig status 
(figur 1; VISS, 2020). Den kemiska statusen uppnår ej god status, som för många 
vattenförekomster i Sverige. Miljöproblematiken i dessa vatten utgörs bland annat av förhöjda 
kvicksilverhalter, försurning, hydromorfologiska förändringar, bristande konnektivitet samt 
påverkan från näringsämnen (VISS, 2020). Vad gäller stora ytvattentäkter såsom Bolmen och Läen 
så har dessa klassats att ha måttlig respektive otillfredsställande ekologisk status (VISS, 2020).  

Bolmen bedöms ha viss påverkan från näringsämnen samt påverkan med avseende på 
kontinuitet och morfologi. Läen bedöms ha otillfredsställande ekologisk kvalitet med avseende på 
försurning, morfologi samt konnektivitet. Ingen av sjöarna uppnår god kemisk status, då båda 
bedöms ha problem vad gäller atmosfäriskt nedfall av kvicksilver och bromerade difenyletrar men 
dessa parametrar gäller samtliga vatten i hela Sverige (VISS, 2020). Denna klassning har bäring 
på vilken kvalitet som ytvattnet har som potentiellt råvatten vid vattenproduktion, t.ex. när det 
handlar om vattenkemiska variabler men i andra fall såsom konnektivitet och hydromorfologisk 
påverkan så behöver detta inte påverka vattenkvaliteten vad gäller dricksvatten i någon större 
utsträckning. 

  

Figur 1. Ekologisk status i sjöar och vattendrag i Kronoberg (VISS, 2020). Figuren visar 
avrinningsområden och deras ekologiska status från hög-dålig status. Ljuslila linje utgör 
länsgränser och brunt streck utgör gränsen mellan Södra Östersjöns och Västerhavets 
vattendistrikt.  
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Vad gäller grundvattenförekomster i Kronoberg så anses de generellt sett hålla en god 
kemisk och kvantitativ status (figur 2; VISS, 2020), vilket innebär att det inte bedöms finnas någon 
större negativ påverkan från mänsklig aktivitet. I Bergaåsen som utgör länets största 
grundvattentäkt bedöms den kemiska statusen vara god (VISS, 2020). Vid riskbedömningen 
framkommer det dock att det förekommer risk för kontaminering av vattnet av klorid/sulfat, 
näringsämnen samt en del övriga miljöproblem(t.ex. närhet till E4:an) (VISS, 2020).  

Grundvattenförekomsterna i Kronobergs län har generellt en god kemisk status, vilket i 
huvudsak beror på att största delen av tillgängliga vattenkemiska data kommer från råvatten från 
vattentäkter samt att inte alla vattenförvaltningsparametrar analyseras regelbundet. Vattentäkter 
som har sämre vattenkvalitet läggs oftast ner. Eftersom tillgången på vatten i Kronobergs län ofta 
kunnat lösas genom infiltration av ytvatten finns det generellt sett inga kvantitativa problem. Dock 
kan klimatförändringar kan ändra på möjligheten att få tillgång till ett bra vatten i tillräcklig mängd. 

 

 

 

Figur 2. Kemisk (ovan) och kvantitativ status (nedan) för grundvattenförekomster i Kronobergs 
län (VISS, 2020).  
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Kvantitet råvatten 

Kronoberg har således ytvatten med varierande kvalitet och grundvatten med vanligen god 
kvalitet, men hur mycket vatten finns det tillgängligt för produktion av dricksvatten? Vad gäller 
grundvattentillgångar så är de inte lika väl utspridda i länet som ytvattnet men viktiga 
grundvattenresurser finns t.ex. i området kring Lagan (figur 2). Om man tittar närmare på 
ytvattentäkter som passar för dricksvattenproduktion så fördelas de inte jämt i regionen heller, då 
flest passande ytvattentäkter finns i de västra delarna (figur 1). När man planerar för 
vattenproduktion så är det ofta mest kostnadseffektivt att ha ett råvatten som kommer från 
grundvatten eftersom ytvatten vanligen behöver behandlas mer innan det blir tjänligt, t.ex. på 
grund av smak och eventuellt innehåll av patogener (Al-Najjar, 2007). Med tanke på detta 
bedömde t.ex. Växjö att det 2009 var mest fördelaktigt att förlägga vattenproduktionen till 
Bergaåsen istället för att uppgradera vattenverket vid Helgasjön trots att vattnet nu måste 
transporteras en längre sträcka (Al-Najjar, 2007). 

Bedömningen vad gäller Kronobergs grundvattentäkter är att den kvantitativa statusen 
vanligen är god (figur 2; VISS, 2020). Vi har en lång tradition i Sverige av att inte behöva betrakta 
mängden vatten som begränsande. De senaste årens torra somrar har dock lett till vattenbrist i vissa 
områden i Sverige (Vattenmyndigheten Södra Östersjöns vattendistrikt, 2020). 
Vattenmyndigheterna har därför satt igång ett arbete för att säkerställa en tillförlitlig bedömning 
av den kvantitativa statusen (Vattenmyndigheten Södra Östersjöns vattendistrikt, 2020). Inom 
detta arbete har man noterat att underlagen för att ta fram kvantitativ status ofta är på ett 
övergripande plan och Sveriges Geologiska undersökningar genomför nu ett arbete för att öka 
kunskapen kring Sveriges grundvattentillgångar (SGU, 2020). 

Det noteras även att övervakningen av mängden grundvatten vanligen sker på stationer som 
ligger i opåverkade grundvattenförekomster och detta försvårar bedömningen av vattentillgången 
i de system som används för stora och/eller många mindre uttag (Vattenmyndigheten Södra 
Östersjöns vattendistrikt, 2020). Vid vattenverken finns ofta mer detaljerad information om 
vattentillgång men denna kunskap är ofta inte tillgänglig eller passar inte inom den allmänna 
miljöövervakningen (Vattenmyndigheten Södra Östersjöns vattendistrikt, 2020). Vad gäller 
ytvatten finns idag vanligen ingen nationell övervakning av nivåer i vattentäkter som används som 
råvattentäkter (Vattenmyndigheten Södra Östersjöns vattendistrikt, 2020). I Sverige har vi således 
ofta inte så bra och detaljerad kunskap om hur mycket vatten vi har tillgång till och flera aktörer 
föreslår att det skulle behövas en s.k. vattenbudget där man på avrinningsområdesskala har 
kunskap om hur mycket vatten som finns tillgängligt och hur mycket som förbrukas av olika 
intressenter (Sydvatten AB, 2019; Vattenmyndigheten Södra Östersjöns vattendistrikt, 2020).  
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Vattenuttag 

För att kunna göra en vattenbudget för Kronoberg och övriga Sverige behövs god kunskap om 
vilka vattenuttag som sker. Enligt SCB:s statistik var vattenuttaget 2015 i Kronoberg 19 miljoner 
kubikmeter vilket kan jämföras med Skånes 285 miljoner och Kalmars 59 miljoner kubikmeter 
vatten. Vattenuttagen delas in i fyra kategorier; grundvatten, ytvatten, havsvatten och ej fördelat 
vatten. Till skillnad från Skåne och Kalmar, har Kronoberg inget havsvatten. Vattenanvändningen 
följer i stort sett uttagen (figur 3; SCB, 2019). Uttaget från sjön Bolmen via Bolmentunneln ingår 
i Skånes uttag. Vattnets användning kan delas in i fyra sektorer; hushåll, jordbruk, industri och 
övriga. Den största mängden vatten används i hushåll och industri, i både Kronoberg, Kalmar och 
Skåne län (figur 3; SCB, 2019). 

  

 

Figur 3. Vänstra grafen visar totalt vattenuttag (heldragen linje) och vattenanvändning 
(streckad linje) och högra grafen fördelning av användning av vattnet i Kronobergs, Kalmar och 
Skåne län (SCB, 2019). 

SCB:s statistik baseras på mätningar samt schabloner och på vattendistriktsnivå stämmer 
detta troligen ganska väl (Vattenmyndigheten Södra Östersjöns vattendistrikt, 2020). För att kunna 
göra en vattenbudget skulle dock kunskapen behöva komma ner på avrinningsområdesskala eller 
i alla fall huvudavrinningsområdesskala (Vattenmyndigheten Södra Östersjöns vattendistrikt, 
2020). I många delar av Europa är tillgången på vatten mycket begränsad och man har där, med 
hjälp av en god upplösning både vad gäller tillgång och uttag över tid, kunnat ta fram ett s.k. 
vattenbristindex som kan fungera som en varningsklocka för när vattenbrist är på gång att 
utvecklas (Europan Environment Agency, 2020). För att detta ska vara möjligt i en svensk kontext 
behövs förutom god upplösning vad gäller vattentillgången även en bättre uppfattning av uttagen 
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som sker. Vattenmyndigheten föreslår därför en mångfald av åtgärder med bl. a. ett register för 
alla vattenuttag samt en utveckling av miljöövervakning vad gäller vattentillgång 
(Vattenmyndigheten Södra Östersjöns vattendistrikt, 2020). SMHI släppte nyligen en rapport över 
ett uppdrag om att öka kunskapen kring vattenuttag i Sverige, där de presenterar flera steg mot en 
ökad kunskap men samtidigt poängterar att mycket arbete återstår samt vikten att det kan fortsätta 
inom en snar framtid (SMHI, 2020d).  

Framtida vattenresurser 

I framtiden kan man i Kronoberg förvänta sig varmare och mer nederbördsrika vintrar 
(SMHI, 2020a).  Samtidigt förutses sommarhalvåret bli varmare och torrare vilket ökar 
avdunstningen och ökar behovet av bevattning (SMHI, 2020a). Vidare kommer växtsäsongen bli 
längre och året får då en kortare period för grundvattenbildning (figur 4; SMHI, 2020a). På 
sommaren kommer nederbörden troligen ofta komma som skyfall med snabb avrinning (SMHI, 
2020a). Översvämningar leder bland annat till ökad risk för kontaminering av vattnet av t. ex. 
miljögifter och patogener (Khan m. fl., 2015; Svenskt Vatten, 2007). Detta sker bland annat på 
grund av bräddningar vid avloppsanläggningar och större andel vatten som når sjöar och 
vattendrag via ytavrinning (Svenskt Vatten, 2007). Torka kan slutligen leda till mobilisering av 
redox-känsliga metaller (t.ex. Al, Co, Cu, Fe, Mn, Ni, och Zn) och ökande koncentrationer av 
giftiga ämnen på grund av uppkoncentrering (Szkokan-Emilson m. fl., 2013).  

Vad gäller ytvatten så finns mycket begränsad information som rör Kronoberg specifikt 
men generellt bedöms klimatförändringarna kunna påverka sjöar på flera olika sätt, bland annat 
genom ökad temperatur, förändrad vattenkemi, samt påverkan på biodiversitet (Brönmark & 
Hansson, 2018; Jeppesen m. fl., 2009; Mooij m. fl., 2005). En huvudsaklig orsak till försämrad 
vattenkvalitet förmodas vara att ökad temperatur och kraftigare skiktning som kan leda till 
minskade syrekoncentrationer, en ökad mängd fosfor som frisätts från sedimenten samt algtoxiner 
(Bates m. fl., 2008; IPCC, 2014). De senaste ca 30 åren har även en brunifiering av ytvatten 
observerats i delar av landet med ökande halter av löst organiskt kol och järn (Brönmark & 
Hansson, 2018). I Bolmen är t.ex. vattenfärgen 3.5 gånger högre idag jämfört med 1980 (Kritzberg 
m. fl., 2020). Brunare vatten kan leda till högre produktionskostnader av dricksvatten på grund av 
att man då behöver fler reningssteg (Brönmark & Hansson, 2018; Kritzberg m. fl., 2020).  
Förändringar i vattenkvalitet kommer således kräva nya tekniska innovationer vad gäller 
vattenuttag och vattenrening. 
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Figur 4. Växtsäsongens längd i Kronobergs län observerat under perioden 1961-2013 (övre 
raden) och vid olika klimatscenarier RCP 4.5 (mellersta raden) och RCP 8.5 (nedre raden). RCP 
4.5 beskriver ett scenario med begränsade utsläpp och RCP 8.5 ett scenario med höga utsläpp 
(Berglöv m. fl., 2015). 

Totalt sett bedöms således tillgången på både grund- och ytvatten som är lämpligt för 
dricksvattenproduktion minska och konkurrensen om högkvalitativt vatten öka under kommande 
klimatförändringar (Vattenmyndigheten Södra Östersjöns vattendistrikt, 2020). Förändringar i 
vattennivåer kan även påverka ekosystemet i en sjö. Zohary and Ostrovsky (2011) summerade 
dessa förändringar och vid medelstora vattenfluktuationer påverkas främst den strandnära zonen 
med dess organismer. Detta kan vara allvarligt eftersom strandzonen hyser den största delen av 
biodiversiteten i en sjö och även utgör lek- och uppväxtområden för fisk (Brönmark & Hansson, 
2018). Vid ökad klimatpåverkan ökar även risken att nyckelarter minskar eller försvinner, 
samtidigt som invasiva arter kan gynnas (Brönmark & Hansson, 2018; Zohary & Ostrovsky, 
2011). Detta kan leda till att vissa arter försvinner och därmed viktiga ekosystemstjänster, samt att 
näringsämnen från sjön (interna) frisätts (Brönmark & Hansson, 2018; Zohary & Ostrovsky, 
2011).  
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Förutsättningar för god vattenkvalitet i sjön Bolmen 

Sjön Bolmen utgör vattentäkt för 1 miljon personer i 15 kommuner i Skåne län via den 8 mil långa 
Bolmentunneln till Ringsjöverket (figur 5; LST Kronoberg, 2012). Bolmen är den tionde största 
sjön i Sverige med ett maxdjup på 36 m och ett medeldjup på ~5 m (SMHI, 2020c). Sjön är svagt 
humös (brun), relativt näringsfattig och ingår i Lagans huvudavrinningsområde (VISS, 2020). 
Avrinningsområdet delas av Hallands, Jönköpings och Kronobergs län och består till 64% av skog, 
15% sjöar/åar, 8% våtmarker, 8% odlingslandskap, 4% hed och övrig mark och endast 0,7% är 
tätort (SMHI, 2020b). 

Medelvattenföringen för Bolmens utlopp vid Skeen är 20.5 m3/s (1951-2019) och 
medianvärdet är 17.5 m3/s (SMHI, 2020c). Sydvatten AB har tillstånd att ta ut 6 m3/s i medeltal 
per år men tar i dagsläget ut kring 1.4 m3/s, figur 5 (figur 5; Sydvatten AB, 2019). 

 

Figur 5. Historisk vattenföring (m3/s) vid Skeen från 1951 till 2019. Gul linje visar Sydvattens 
medluttag (1.4 m3/s). Röd linje symboliserar när Bolmentunneln togs i drift (1987), (SMHI, 
2020c). 

En analys av miljöövervakningsdata från 1966 till 2018 publicerades nyligen där man undersöker 
historiska trender samt gör en bedömning vad gäller framtida vattenkvalitet i Bolmen (Borgström, 
2020). Rapporten hade tre fokusämnen som bedöms vara av särskild vikt vad gäller vattenkvalitet, 
nämligen brunifiering, övergödning och klimatförändringar (figur 6; Borgström, 2020). Resultaten 
beskrivs framförallt grafiskt och tidsserieanalyser saknas vilket minskar möjligheten att bedöma 
om förändringarna är statistiskt säkerställda. Bolmens vatten har sedan 80-talet blivit brunare men 
förändringen verkar nu avstanna (figur 6). Man noterar en viss påverkan från näringsämnen vilket 
härleds från tendenser vad gäller ökande turbiditet (grumlighet från partiklar) och 
klorofyllkoncentrationer men det handlar inte om särskilt kraftiga förändringar. 

Vad gäller temperatur så kan man än så länge inte uppmäta några kraftiga 
temperaturökningar. Sammanfattningsvis bedömer Borgström (2020) att Bolmens framtid som 
vattentäkt ser lovande ut men poängterar vikten av att fortsätta övervaka parametrarna för att tidigt 
kunna införa åtgärder om vattenkemin börjar försämras. I riskanalyser vad gäller Bolmen bedöms 
det finnas risker vad gäller förorenad mark (t.ex. gamla sågverk), diffusa utsläpp från jordbruk, 
gifter från fritidsbåtar, enskilda avlopp samt atmosfäriskt deposition av gifter (VISS, 2020). 
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Figur 6. Sammanfattning av trender för de olika parametrar som undersökts i Bolmen mellan 
1966 och 2018 (Borgström, 2020). 
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Målkonflikter och kunskapsluckor kring dricksvatten 

Frågeställningar kring hållbar vattenförsörjning och målkonflikter har hamnat i fokus under senare 
år, delvis på grund av torka och vattenbrist sommaren 2018 (Sydvatten AB, 2019; 
Vattenmyndigheten Södra Östersjöns vattendistrikt, 2020). En slutsats är att det saknas ett ramverk 
för att hantera en ökad konkurrens om högkvalitativt vatten (Sydvatten AB, 2019). På nationellt 
plan arbetar Havs- och vattenmyndigheten för att utforma ett nytt ramverk för hållbar 
vattenresursförvaltning (Havs- och Vattenmyndigheten, 2020). I detta arbete vill man ta ett 
helhetsgrepp både vad gäller kvantitet, kvalitet och vattenhushållning med både 
naturvetenskapliga och samhällsekonomiska analyser (Havs- och Vattenmyndigheten, 2020). Det 
handlar således om att se över vattenresurserna i varje huvudavrinningsområde både vad gäller 
mängd vatten, utnyttjande, risker, konflikter och möjligheter (Havs- och Vattenmyndigheten, 
2020). Man ska även se över dagens förvaltning och ge förslag på ramverk för framtida förvaltning 
(Havs- och Vattenmyndigheten, 2020). I det nationella arbetet framgår komplexiteten i frågan då 
ett 30 tal myndigheter är inblandade i vattenfrågan inklusive t.ex. livsmedelsverket, SMHI, SGU 
etc. (Havs- och Vattenmyndigheten, 2020). Under 2020 bildades en ny organisation, Nationella 
samordningsgruppen för dricksvatten, som ska verka för en säker och trygg 
dricksvattenförsörjning samt ge stöd i relaterade frågor. I denna nya organisation ingår 
representanter och experter från HaV, Boverket, Folkhälsomyndigheten, SGU, KemI, SMHI, 
Trafikverket, Länsstyrelserna, SKR, MSB, Svenskt Vatten, Vattenmyndigheterna och 
kommunerna och arbetet leds av Livsmedelverket (Livsmedelsverket, 2020). 

En viss analys har utförts vad gäller olika intressenters ingång vad gäller målkonflikter 
kring dricksvatten. På regional nivå har vattenmyndigheterna tagit tag i frågan bl.a. genom 
förvaltningsplaner mot vattenbrist och torka (Vattenmyndigheten Södra Östersjöns vattendistrikt, 
2020). Dessa planer är under 2020 och början av 2021 publicerade för samråd. Sydvatten AB 
(2019) intervjuade ett 30-tal intressenter inom vattenförvaltningen, industrin, beslutsfattare m.fl.. 
Intervjuerna förtydligade problembilden och många intressenter menar att samhället måste planera 
för att fördela den gemensamma vattenresursen, särskilt om det blir en större variation vad gäller 
både tillgång och efterfrågan (Sydvatten AB, 2019). Vattenmyndigheten noterar att det behövs 
bättre kunskap över tid på lokal skala vad gäller vattnets kvalitet och kvantitet (Vattenmyndigheten 
Södra Östersjöns vattendistrikt, 2020). Vidare bedöms medvetenheten om frågan i samhället vara 
låg, vattnets värde är ofta okänt och det saknas ofta påverkans- och riskanalyser (Sydvatten AB, 
2019; Vattenmyndigheten Södra Östersjöns vattendistrikt, 2020). Dock har medvetenheten ökat 
under de senare årens torka en del satsningar görs på flera olika nivåer i Sverige. Det är av yttersta 
vikt att fortsätta att informera och arbeta för en ökad medvetenhet även under mindre torra 
perioder. Det är ofta på den lokala nivån, dvs. i kommunernas arbete med detalj- och 
översiktsplaner, som vattenarbetet kommer in. Dessa planer granskas även av länsstyrelserna. 
Intressenterna anser dock att det är svårt att få en helhetsbild i och med att många olika intressenter 
behöver vatten och frågan behöver lyftas från den lokala nivån (kommun) till avrinningsområdet 
som ofta innefattar flera kommuner och ibland flera olika län (Sydvatten AB, 2019). Sedan finns 
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konflikten kring hur mycket vatten naturen behöver kontra människans aktiviteter och denna 
målkonflikt beaktas sällan (Sydvatten AB, 2019; Vattenmyndigheten Södra Östersjöns 
vattendistrikt, 2020). 

Slutligen konstaterar flera aktörer att vattenförvaltningen är relativt långsam i sin 
handläggning (Sydvatten AB, 2019; Vattenmyndigheten Södra Östersjöns vattendistrikt, 2020). 
En faktor som påverkar detta är att problem med vattenbrist ofta inträffar på sommaren när många 
har semester och det finns även en otydlighet kring vem som bestämmer och prioriterar vad gäller 
en gemensam vattenresurs (Sydvatten AB, 2019).  

Arbetet på nationellt plan för att säkerställa en hållbar vattenförsörjning pågår men flera 
förslag från lokala, regionala och nationella aktörer har redan framkommit. Livsmedelsverket har 
t.ex. tagit fram en handbok för klimatanpassad dricksvattenförsörjning som är en arbetsmetod för 
att planera för framtida dricksvattenförsörjning (Livsmedelsverket, 2019). Denna arbetsmetod 
innefattar bland annat en förankringsprocess, system-, klimat-, risk- samt åtgärdsanalys samt en 
anpassningsplan (Livsmedelsverket, 2019).  Sydvatten AB (2019) och Vattenmyndigheten Södra 
Östersjöns vattendistrikt (2020) föreslår att en vattenbudget med aktuella uppgifter på lokal nivå 
om både tillgång och uttag tas fram. Utifrån denna vattenbudget föreslår Sydvatten AB (2019) att 
de regionala vattenmyndigheterna får ett breddat ansvar för att planera och prioritera inom denna 
vattenbudget samt att denna instans kan utfärda s.k. dynamiska tillstånd som kan villkoras för olika 
typer av situationer (t.ex. torka). 

Sydvatten AB (2019) föreslår även att en ny avgift införs på uttag av vatten samt en mer 
gedigen mellankommunal samverkan. Vattenmyndigheterna föreslår bl.a. åtgärder för att hålla 
kvar mer vatten i landskapet (t.ex. översyn av markavvattningsanläggningar och våtmarker), 
rådgivning vad gäller vatteneffektivisering samt mer tillsyn vad gäller vattenuttag. Totalt sett 
kommer dessa förslag troligen ha en god effekt men än så länge är de endast förslag och en 
omfattande dialog behöver ske i samhället för att finna en bra modell som har hög acceptans hos 
samhällets olika aktörer.  
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Vad behövs i Region Kronoberg för att säkra en hållbar vattenförsörjning? 

Ett flertal kunskapsluckor har framkommit i arbetet med denna rapport. Som noterats ovan så 
saknas ofta kunskap på avrinningsområdesskala om hur mycket högkvalitativt vatten som 
verkligen finns att tillgå och hur mycket som förbrukas. Arbetet med att ta fram denna kunskap 
kommer troligen innefatta nationella, regionala och lokala aktörer. Vidare saknas ofta en 
samordning mellan kommuner och en prioritering och fördelning av resursen vid brist. En 
samhällsekonomisk analys behövs även för att avgöra om fördelning och prissättning behöver 
utvecklas. Mycket av detta övergripande arbete är nu igångsatt inom Havs- och 
vattenmyndighetens strategiarbete samt Vattenmyndigheternas arbete med förvaltningsplaner. 
Region Kronoberg kan delta i detta samrådsarbete för att skapa acceptans kring en framtida 
vattenförvaltning som fungerar i praktiken. Med fördel kan detta arbete genomföras i samarbete 
med länsstyrelsen som har en viktig roll i det regionala arbetet. 

För att skapa acceptans i samhället krävs även samverkan och dialog mellan olika lokala 
och regionala aktörer. Kunskapshöjande åtgärder, som till exempel kampanjen Vattensmart, 
behövs för att belysa den framtida vattensituationen samt vattnets värde. En stor och viktig fråga 
är hur mellankommunal samverkan ska arrangeras och fungera då beslut i en kommun ibland 
påverkar vattensituationen i andra kommuner. En annan fråga är hur lantbruk och industri kan 
arbeta med frågan. Det finns ett intresse inom industri och jordbruk att säkra en tillförlitlig framtida 
vattenförsörjning till den egna verksamheten men företagen saknar ofta medel och incitament från 
myndigheterna att utföra åtgärder eller införa nya innovationer. Vidare behövs en samordning 
mellan olika strategier som beslutas t.ex. livsmedelsstrategi och vattenresursförvaltning. Ska man 
t.ex. arbeta för att gynna grödor som kräver mycket vatten i regioner där framtida vattenbrist kan 
förutspås? 

Inom region Kronoberg behövs således ett fortsatt arbete vad gäller naturvetenskaplig och 
samhällsekonomisk analys kring mängd tillgängligt vatten nu och i framtiden, vilka risker och 
konflikter som finns och hur denna resurs ska utnyttjas och fördelas. En kartläggning av stora 
vattenförbrukare och deras framtida vattenbehov skulle till exempel skapa förutsättningar för 
planering och dialog, något som ingår i arbetet med den nya regional vattenförsörjningsplanen. 
Det behövs även kunskapshöjande aktiviteter samt en kartläggning av samverkan mellan lokala, 
regionala och nationella aktörer och eventuellt utöka samverkan. Detta är mycket viktigt för att 
finna en acceptans i samhället för de förändringar vad gäller vattenresurser som kommer behöva 
genomföras, samtidigt som det är viktigt att undvika dubbelarbete. Detta arbete är mycket 
långsiktigt men de första stegen kan exempelvis finansieras genom en kombination av ansökningar 
till bland annat Tillväxtverket samt forskningsansökningar till stora nationella 
forskningsfinansiärer (FORMAS, Vinnova, KK-stiftelsen m.fl.).   
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